
4.12.2014 HBABio, s.r.o., V Podbabě 29b, 160 00 Praha 6 

Snížení množství KO kompostováním  
- sběr organických zbytků,  

domácí, komunitní a zemědělské kompostování   
 



 

 

 

 

 
 

 
 

situace 

Visuté zahrady Semiramidiny (Bybylon 600 př. n. l.) 



situace situace 



situace situace 



situace situace 



Negativní důsledky 

Černé skládky 

 
 

Plné 

kontejnery 

 
 

 Zvyšují směsný odpad 

 
 

NEVYTŘÍDĚNÉ 

ORGANICKÉ 

ZBYTKY 

 
 

situace 



Půdní eroze 

 
 

Vyplavování živin 

 
 

Eutrofizace vod 

 
 

Negativní důsledky 

ORGANICKÁ 

HMOTA CHYBÍ 

V PŮDĚ 

 
 

situace 



Co projekt přináší 

Zdravá půda 
 

Zdravé 

potraviny 
 

Čistá voda 

 
 



Co projekt přináší 

Spokojený život 
 

situace 



SNÍŽENÍ NÁKLADŮ 
NA ODPADY 

 

     

Co projekt přináší obcím situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší obcím 

ODPAD, KTERÝ NEVZNIKNENE 

NIC NETOJÍ 
 
 

0,-Kč 

situace 



5.12.2014 

Zapojte se do Kompostuj.cz 

www.kompostuj.cz 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Zapojte se do Kompostuj.cz 

Domácí 
kompostování 

Komunitní 
kompostování 

občanů 

Zemědělské 
kompostování 

Komunitní 
kompostování 

obce 

Kompostování 
firem, škol 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

Snadné a pohodlné 
třídění organických 

zbytků funguje 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Oddělený sběr bioodpadů 
 

Jak se zapojit 

 
 
 

kompostovatelnost dle ČSN EN ISO 14852 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Zapojte se do Kompostuj.cz 

Domácí 
kompostování 

5.12.2014 
situace 



Jak se zapojit 

 
 
 

Skladba - orientační poměr C:N 
 



5.12.2014 

Jak se zapojit 

 
 
 

5.12.2014 
situace 



Jak se zapojit 

 
 
 



5.12.2014 

Jak se zapojit 

 
 
 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Kompostování 

 

A 

B 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Jak se zapojit 

 
 
 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Kompostování 

 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Kompostování 

 

Průběh teploty v kompostu 
 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

 

Kompostování 
na zahradě 

Kompostér JERY Plastový kompostér 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

 

Kompostování 
na zahradě 

Kompostér JERY Plastový kompostér 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

Vermikompostování 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Zapojte se do Kompostuj.cz 

Komunitní 
kompostování 

občanů 

Kompostování 
ve školách 
a firmách 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

 

Komunitní 
kompostování 

před školou 

Komunitní kompostér pro sídlištní zástavbu 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

 

Komunitní kompostér pro sídlištní zástavbu 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

 

Komunitní kompostér pro sídlištní zástavbu 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

 

Komunitní kompostér pro sídlištní zástavbu 



Co projekt přináší 

Otočné kompostéry JORA 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

Otočné kompostéry JORA 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

Kompostování 
ve firmách 

Otočné kompostéry JORA 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

Otočný kompostér 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Co projekt přináší 

 

Modřínový tříkomorový kompostér 

Komunitní 
kompostování 

na školní zahradě 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

Kompostování 
v domech 

Automatický kompostér JORA 5100 



Domácí zpracování psích exkrementů 
 

Jak se zapojit 

 
 
 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Odvodňovače 
kuchyňských 

zbytků 

 

Co projekt přináší 

 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Automatický 
kompostér-

fermentor 

Co projekt přináší 

 

5.12.2014 
situace 



Kompostovat může každý 
v bytě i v domě se zahradou. 

Zajímavá řešení získají titul 

MISS kompost. 
www.misskompost.cz 

Zapojte se do Kompostuj.cz 



Zapojte se do Kompostuj.cz 



2014/12/5 

 



5.12.2014 
Výstupy z benchmarkingu 

1765,582405 

2523,875365 

platba za jednotku množství poplatek

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Náklady na tunu SKO v Kč 

5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Výstupy z benchmarkingu 

20,50% 

93,32% 

79,50% 

6,68% 

počet obcí počet obyvatel v % a množství bioodpadů na
skládkách

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

Obce v ČR podle počtu obyvatel a množství bioodpadů ukládaných na skládky 
obce 1000 a více obyvatel obce méně než 1000 obyvatel

1 285 086 tun 91 994 tun 1 282 obcí 4 972 obcí 

5.12.2014 
situace 



1.Vím kolik mám 
odpadu 

     

Základní kroky k úspěchu 5.12.2014 
situace 



2.Snížením množství 
odpadu se sníží 

       náklady      

Základní kroky k úspěchu 5.12.2014 
situace 



3.Sběr a využití 
organických zbytků 

 je normální 

Základní kroky k úspěchu 5.12.2014 
situace 



4.Zapojení hlavních 
cílových skupin 

Základní kroky k úspěchu 

DOMÁCNOSTI 

 

FIRMY 

A ORGANIZACE 

 

ŠKOLY 

 

5.12.2014 
situace 



5.MÁ TO SMYSL 

Základní kroky k úspěchu 5.12.2014 
situace 



Zapojte se do Kompostuj.cz 

Komunitní 
kompostování 

obce 

5.12.2014 
situace 



Co projekt přináší 

 5.12.2014 
situace 



Komunitní 
kompostování 

v obci Acquarossa 

Co projekt přináší 

 5.12.2014 
situace 



Komunitní 
kompostování 

v obci Acquarossa 

Co projekt přináší 

 5.12.2014 
situace 



Komunitní 
kompostování 

v obci Acquarossa 

Co projekt přináší 

 5.12.2014 
situace 



Komunitní 
kompostování 

v obci Acquarossa 

Co projekt přináší 

 5.12.2014 
situace 



Zapojte se do Kompostuj.cz 

Zemědělské 
kompostování 

5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



Vybavení kompostárny 5.12.2014 
situace 



5.12.2014 

Vybavení kompostárny 
situace 



Vybavení kompostárny 

 
ČSN 46 5735: Průmyslový kompost musí být hnědá, šedohnědá až černá 
homogenní hmota drobtovité strukturydrobtovité až hrudkovité struktury 

Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, ve znění pozdějších předpisů 
 
Vyhláška č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Vyhláška č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Nařízení vlády č.103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a 
používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a 
provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
VYHLÁŠKA 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s biologicky 
rozložitelnými odpady 
 

5.12.2014 
situace 



Literatura 

 
Kompostování biomasy v místě jejího vzniku 
http://svt.pi.gin.cz/vuzt/metodiky/pliva2011.pdf 

Metodický návod- komunitní/obecní kompostárna 
http://www.mzp.cz/cz/komunitni_obecni_kompostarna 
 
Legislativní podmínky uvádění kompostu na trh 
http://www.kompostuj.cz/fileadmin/1_Bioodpad_a_kompostovani/Vime_j
ak/legislativni_podminky_uvadeni_kompostu_na_trh.pdf 
 

5.12.2014 
situace 

http://www.mzp.cz/cz/komunitni_obecni_kompostarna
http://www.mzp.cz/cz/komunitni_obecni_kompostarna


 

 

 
V Podbabě 29b, 160 00 Praha 6 
Tel.: 234 697 402 

 
 
 
Tomáš Hodek 
Tel.: 603 425 958 
E-mail: tomas.hodek@kompostuj.cz 
      
    
      
   Děkujeme 

 
www.kompostuj.cz 
 
www.nakompost.cz 
 
www.ekonakup.cz 
 
 

5.12.2014 
situace 

http://www.kompostuj.cz/
http://www.kompostuj.cz/


HBABio, s.r.o., V Podbabě 29b, 160 00 Praha 6 

Snížení množství KO kompostováním  
- sběr organických zbytků,  

domácí, komunitní a zemědělské kompostování   
 


